通安委办发〔2019〕43号
北京市通州区安全生产委员会办公室关于组织参加2019年北京市“职工技协杯”职业技能

竞赛有限空间作业人员、应急救援员、

化工分析工、维修电工比赛通知

区安委会相关成员单位，各乡镇人民政府、街道办事处及相关单位：

为保障城市副中心安全运行，提高一线从业人员安全意识和安全操作技能，市应急局和市总工会决定联合举办2019年北京市“职工技协杯”职业技能竞赛有限空间作业人员、应急救援员、化工分析工、维修电工四个项目的竞赛活动。为做好此项工作，根据市应急局《关于开展2019年北京市“职工技协杯”职业技能竞赛安全应急领域竞赛活动的通知》(京应急发〔2019〕25号)文件精神，现将有关事项通知如下：

一、指导思想
开展安全应急领域职业技能竞赛，是安全应急工作社会化的重要组成部分。通过举办职业技能竞赛，不断强化一线从业人员的安全意识，全面提升有限空间作业人员、应急救援员、化工分析工、维修电工等相关从业人员的业务水平和职业荣誉感，动员全社会各方面力量共同参与到安全应急工作中，引导和激励广大从业人员立足本职、牢记安全、苦练技能、岗位成才，加快建立一支数量充足、结构合理、技艺精湛、作风过硬的安全应急领域高技能人才队伍。
二、组织机构
（一）区竞赛组委会
主   任：曹树常  通州区应急管理局党组书记、局长
副主任：杨文庆  通州区应急管理局党组成员、副局长
吴宝祥  通州区应急管理局党组成员、副局长

成  员：机关相关科室负责人。
（二）区竞赛组织单位
区应急局组织人员参加北京市“职工技协杯”职业技能竞赛。
（三）区竞赛办公室
区竞赛组委会下设竞赛办公室，竞赛办公室设在区应急局安全生产基础科（危化与防火科），具体负责竞赛活动组织实施。
三、组织实施
北京市“职工技协杯”职业技能竞赛以初赛、复赛、决赛三个竞赛级别依次进行，其中化工分析工、维修电工两个竞赛职业以个人为单位参加比赛，有限空间作业人员、应急救援员（应急救灾帐篷搭设作业）两个竞赛职业以团队为单位参加比赛，分级实施，集中表彰。
（一）竞赛报名
1.参赛范围
（1）有限空间作业人员：有限空间作业人员大比武评选出的参赛队参赛，由区应急局安全生产基础科（危化与防火科）组织动员队伍参加。
（2）化工分析工：危险化学品生产企业选派人员参赛，由区应急局安全生产基础科（危化与防火科）组织动员人员参加。
（3）维修电工：设有相关岗位的企业、单位选派持有高压电工作业操作证的人员参赛，由各乡镇、街道安全科动员辖区内2名电工参加，区应急局安全生产基础科（危化与防火科）负责组织。

（4）应急救援员（应急救灾帐篷搭设作业）：各区、街乡镇应急救灾工作人员，紧急疏散点相关工作人员，社会组织及志愿者，由区应急局防灾减灾救灾科（防汛抗旱科）组织动员队伍参加。
2.报名要求
报名材料：本人身份证复印件1份、本人近期1寸蓝底证件照片1张（含电子版，不大于1M）和《2019年北京市“职工技协杯”职业技能竞赛安全应急领域竞赛活动报名表》（附件1、2）。

报名方式：本次竞赛活动采取网上报名的方式，以参赛个人为单位或单位统一组织，到北京电子信息技师学院上交纸质版报名材料，在北京市职业技能竞赛网站报名系统中进行报名（http://dasai.bjjsyc.org.cn/），由北京电子信息技师学院审核并汇总后报送至北京市竞赛办公室。
报名时间：截止到8月10日

报名地点：北京电子信息技师学院（通州区徐辛庄大街75号）

联系人：  刘占亚

联系方式：51676380/15001179359
（二）晋级方式
1.初赛：相关单位组织符合报名条件的参赛个人及团队参加比赛。
2.复赛：初赛中总成绩不超过前30%的参赛个人或团队晋级复赛。
3.决赛：复赛中获得总成绩前30%的参赛个人或团队晋级决赛。
四、竞赛方式和成绩评定

北京市“职工技协杯”职业技能竞赛初赛采取理论知识上机考试的形式进行比赛，复赛采取技能操作形式进行比赛，决赛采取理论知识上机考试和技能操作结合的形式进行比赛。
（一）初赛：采取闭卷计算机考试形式进行比赛。题型包括：单项选择题、多项选择题和判断题。
（二）复赛：采取技能操作的形式进行比赛。实操内容为安全操作技术、现场应急处置等模块。参赛选手技能操作比赛个人或团队总成绩按各模块权重进行加权换算后得出百分制总分。
（三）决赛：采取理论知识考试和技能操作结合的形式进行比赛。理论知识考试采取闭卷计算机考试的形式，题型包括：单项选择题、多项选择题和判断题；技能操作考试内容为安全操作技术、现场应急处置等模块。总成绩按理论知识考试、技能操作3:7权重进行加权换算后得出百分制总分。
五、工作安排
（一）筹备及报名阶段（2019年8月9日前）
成立区竞赛组委会、区竞赛办公室，负责参赛人员报名工作，做好竞赛各项准备工作。其中，竞赛技术文件及题库部分试题在大赛练兵平台（http://aky.zayxy.com/index）网站进行公布。
（二）初赛阶段（2019年9月18日前）
组织协调人员参加北京市“职工技协杯”各职业初赛。
（三）复赛阶段（2019年10月28日前）
区竞赛组委会对选拔出的复赛个人及团队进行集中培训。组织协调人员参加北京市“职工技协杯”各职业复赛。
（4） 决赛阶段（2019年11月20日前）

组织协调人员参加北京市“职工技协杯”各职业决赛。各阶段竞赛晋级人员成绩在大赛练兵平台（http://aky.zayxy.com/index）网站进行公布。
六、竞赛表彰
本次竞赛由市总工会、市应急管理局分别进行表彰。
（一）市总工会表彰
1.个人竞赛项目决赛第一名并符合推荐条件的选手，由选手所在单位在次年度按程序优先推荐“首都劳动奖章”评选。
2.荣获决赛前十名参赛选手且持有工会会员互助服务卡的工会会员，将获得北京市总工会在职职工职业发展助推计划资助，第一名个人选手2000元，第二名至第十名个人选手1000元。
3.荣获决赛前三名个人参赛选手及团队竞赛决赛第一名全队选手，由北京市职工技术协会颁发“北京市职工高级职业技术能手”证书，各单位可结合日常表现和贡献，给予工资晋级和相关福利待遇。
4.荣获决赛前十名个人参赛选手及团队竞赛决赛前三名全队选手直接纳入北京市职工技术协会技能人才库，给予相应的资金奖励，免费参加北京市职工技术协会举办的相应职业的技能培训活动。
5.维修电工决赛前六名选手，优先推荐参加第二届“北京大工匠”选树活动——大工匠挑战赛。
（二）市应急管理局表彰
1.个人奖项
（1）授予“北京市安全应急技术标兵”称号：决赛荣获个人一、二、三等奖的参赛选手及参赛团队。
一等奖：决赛荣获第一名的参赛选手及参赛团队；
二等奖：个人竞赛项目决赛荣获第二至三名的参赛选手及团队竞赛项目决赛荣获第二名的参赛团队；
三等奖：个人竞赛项目决赛荣获第四至六名的参赛选手及团队竞赛项目决赛荣获第三名的参赛团队。
（2）授予“北京市安全应急技术能手”称号：个人竞赛项目决赛荣获个人总成绩第七至十五名的参赛选手、团队竞赛项目决赛荣获第四至第六名的参赛队。
获得“北京市安全应急技术标兵”和“北京市安全应急技术能手”称号的参赛选手，可直接纳入市应急管理局安全专业技术人才库。
2.团体奖项
（1）团体优胜奖
一等奖：决赛团体总分第一名的参赛队；
二等奖：决赛团体总分第二至三名的参赛队；
三等奖：决赛团体总分第四至六名的参赛队。
（2）团体优秀奖
决赛团体总分第七至十五名的参赛队。
3.优秀组织奖
对在竞赛活动中宣传通讯报道及时、比赛组织工作严谨的初赛、复赛和决赛组织单位，择优由市竞赛组委会颁发优秀组织奖。

七、工作要求
（一）高度重视，精心备赛
各有关单位要充分认识竞赛活动的重要意义，加强领导，周密部署，指派专人负责，精心组织参赛人员和参赛队伍，严格训练，优中选优，充分展现从业人员的综合技能，切实把活动抓实、抓细、抓好，确保竞赛取得实效。
（二）注重质量，积极参加
请相关单位指定专人负责此项工作并作为联络员，按照各自职责切实做好竞赛的组织动员、参赛报名及赛前培训等工作，选派理论知识丰富、业务技能熟练的人员参加竞赛，务求取得优秀成绩。

请各单位及时到北京电子信息技师学院报名参赛。并将联络员名单（附件3）、北京市“职工技协杯”职业技能竞赛安全应急领域竞赛活动报名表（附件1）复印件、北京市“职工技协杯”职业技能竞赛安全应急领域竞赛活动报名表（附件2）复印件于8月8日（星期四）前反馈至区应急局安全生产基础科。
（三）大力宣传，树立典型
各有关单位要加强竞赛活动的宣传力度，充分利用各种媒介，开展形式多样、富有特色的宣传活动。通过竞赛宣传，挖掘和培养一批技术精湛、作风过硬的优秀个人及团队，树立先进典型，激励广大从业人员忠于职守、爱岗敬业、苦练技能，进一步促进我区安全应急从业人员整体素质全面提升。
附件：1.2019年北京市“职工技协杯”职业技能竞赛安全应急领域竞赛活动报名表（个人项目）

2.2019年北京市“职工技协杯”职业技能竞赛安全应急领域竞赛活动报名表（团队项目）

3.联络员名单

北京市通州区安全生产委员会办公室

2019年8月2日

附件1：
2019年北京市“职工技协杯”职业技能竞赛
安全应急领域竞赛活动报名表（个人项目）

竞赛职业：
	姓名

	性别

	年龄

	民族

	1寸照片
蓝底证件照

	身份证号

	出生日期

	户口所在地

	文化程度

	毕业院校

	所学专业

	职称

	工作单位

	职务

	单位电话

	移动电话

	健康情况

	血型

	从事本职业工作
年  限
	年

	工作简历
（时间、单位、岗位）

	工作单位意   见

负责人签字 ：                    加盖公章

                                                    年    月    日

附件2：
2019年北京市“职工技协杯”职业技能竞赛
安全应急领域竞赛活动报名表（团队项目）

竞赛工种：
	参赛单位名称

	所属区

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	队内职务
	联系电话/手机

	1

	领队

	2

	1号队员

	3

	2号队员

	4

	3号队员

	5

	4号队员

联系人：        联系电话：       日期：   年   月   日

注：参赛单位处加盖单位公章。
附件3：
联络员名单
	单位
	姓 名
	职 务
	联系电话
	手 机

抄送：市安委会办公室、区委办、人大办、政府办、政协办

北京市通州区安全生产委员会办公室          2019年8月6日印发

- 2 -
- 3 -